

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：  
1. 董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3. 第一季度报告是否经审计  
□是 √否

一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 √否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	36,912,732.08	39,762,223,771.96	-7.17%
归属于上市公司股东的净利润	391,524,673.53	688,328,138.39	-43.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	323,512,398.28	645,979,645.55	-49.92%
归属于上市公司股东的净资产	183,682,859.63	-14,239,219,466.75	105.26%
经营活动产生的现金流量净额	0.00	0.00	-43.13%
归属于上市公司股东的净资产	0.00	0.00	-43.13%
归属于上市公司股东的净资产	0.73%	1.37%	降低64.7个百分点

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产	139,229,766,599.65	133,132,535,874.34	4.56%
归属于上市公司股东的所有者权益	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53	0.63%

(二) 非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用  
单位:元

项目	本报告期	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲回部分)	1,802,742.63	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	34,341,419.49	主要来自于节能环保、技术开发等中央、地方政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	99,288,948.84	主要来源于理财产品收益
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-4,137,398.36	
合计	60,022,672.25	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
□适用 √不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
√适用 □不适用

项目	涉及金额(元)	原因
非流动资产处置损益	1,802,742.63	处置报废固定资产
计入当期损益的政府补助	34,341,419.49	主要来自于节能环保、技术开发等中央、地方政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	99,288,948.84	主要来源于理财产品收益
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-4,137,398.36	
合计	60,022,672.25	

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
√适用 □不适用

2024年一季度,国内经济运行仍呈现缓慢回升态势,钢铁行业继续深度调整,下游开工延缓,钢订单持续承压,钢材价格整体表现低迷,原料价格强势而面未变,钢铁企业利润大幅收窄。公司加快高端化、智能化、绿色化转型升级,生产经营保持相对稳定。报告期公司实现利润总额90,624.19万元,实现归属于上市公司股东的净利润39,153.41万元。主要会计数据和财务指标变动情况如下:

项目	2024年1-3月	2023年1-3月	增减率	变动幅度较大原因
营业收入	36,912,732.08	39,762,223,771.96	-95.88%	主要系报告期内收入下降所致,下游需求不足,公司净利润和归属于上市公司股东的净利润下降所致
归属于上市公司股东的净利润	391,524,673.53	688,328,138.39	-43.36%	主要系归属于上市公司股东的净利润下降所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	323,512,398.28	645,979,645.55	-49.92%	主要系归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润下降所致
归属于上市公司股东的净资产	183,682,859.63	-14,239,219,466.75	105.26%	主要系归属于上市公司股东的净资产增加所致

项目	2024年1-3月	2023年1-3月	增减率	变动幅度较大原因
总资产	139,229,766,599.65	133,132,535,874.34	4.56%	主要系总资产增加所致
归属于上市公司股东的所有者权益	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53	0.63%	主要系归属于上市公司股东的所有者权益增加所致

项目	2024年1-3月	2023年1-3月	增减率	变动幅度较大原因
经营活动产生的现金流量	0.00	0.00	0.00%	主要系经营活动产生的现金流量净额下降所致
投资活动产生的现金流量	-3,710,807,710.07	-5,601,359,915.18	33.76%	主要系投资活动产生的现金流量净额增加所致
筹资活动产生的现金流量	2,871,678,511.10	5,734,716,495.68	-49.92%	主要系筹资活动产生的现金流量净额下降所致

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	80,390	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股本数	持股比例(%)	持股类别
湖南华菱钢铁股份有限公司	32,416,794,763	32.41%	0
湖南华菱钢铁股份有限公司	2,896,949,194	2.89%	0
湖南华菱钢铁股份有限公司	2,896,949,194	2.89%	0
湖南华菱钢铁股份有限公司	2,896,949,194	2.89%	0
湖南华菱钢铁股份有限公司	2,896,949,194	2.89%	0
湖南华菱钢铁股份有限公司	2,896,949,194	2.89%	0
湖南华菱钢铁股份有限公司	2,896,949,194	2.89%	0
湖南华菱钢铁股份有限公司	2,896,949,194	2.89%	0
湖南华菱钢铁股份有限公司	2,896,949,194	2.89%	0
湖南华菱钢铁股份有限公司	2,896,949,194	2.89%	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	0
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况 <td>0</td>	0

# 湖南华菱钢铁股份有限公司

2024 第一季度报告

证券代码:000932 证券简称:华菱钢铁 公告编号:2024-21

项目	本报告期	上期期末
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	0.00
非流动资产处置损益	1,802,742.63	
计入当期损益的政府补助	34,341,419.49	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	99,288,948.84	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-4,137,398.36	
合计	60,022,672.25	

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润均为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。  
法定代表人:李建华  
负责人:向阳宏  
3、合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
经营活动产生的现金流量	28,277,269.79	33,307,079.96
投资活动产生的现金流量	-3,710,807,710.07	-5,601,359,915.18
筹资活动产生的现金流量	2,871,678,511.10	5,734,716,495.68

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产	0.00	0.00
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
其他应收款	0.00	0.00
流动资产合计	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53

项目	本报告期	上期期末
货币资金	53,607,262,765.53	53,299,733,632.53
交易性金融资产		